custos relacionados à sua implementação e manejo. 

Tal quadro burocrático faz com que os gastos com folhas 
salariais das empresas sejam elevados sobremaneira. Na prática, um 
empregado que percebe um salário de R$ 1.000,00 (mil reais) custa, para a 

empresa, R$ 2.832,00 (dois mil oitocentos e trinta e dois reais). 

Em face disso e ante o recente acordo comercial firmado entre 

o Mercosul e a União Europeia, necessária a simplificação do referido 
sistema de escrituração digital, a fim de que ele se limite a exigir do 

empresário as informações indispensáveis ao recolhimento dos seguintes